РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   18 апреля 2016 г.    №  723
с. Кетово

О плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
 программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Кетовского района
        Во исполнение    федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», приказа Департамента образования и науки Курганской области от 16.03.2016г. «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Курганской области на 2016 год», на основании постановления Администрации Кетовского района от 07.04.2016г. №639 «Об утверждении Положения  о  плате, взимаемой с  родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Кетовского района»,  в целях регулирования вопроса оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных образовательных учреждениях  Кетовского района, Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Установить    плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Кетовского района, взимаемую с родителей (законных представителей) с 01 мая 2016 года в размере 1900 рублей.
 2. Не взимать плату   с родителей (законных представителей)     за присмотр и уход в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3. Плата за присмотр и уход за детьми вноситься в установленном размере ежемесячно до 15 числа текущего месяца.
4. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимой для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательным учреждением, включая:

- расходы на приобретение продуктов питания (приложение 1);

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (приложение 2).
5. Родителями (законными представителями) оплачивается весь период с момента издания  приказа образовательного учреждения о  зачислении ребенка в образовательное учреждение до момента издания приказа образовательного учреждения об отчислении ребенка из образовательного учреждения, за исключением периода закрытия учреждения на проведение плановых ремонтных работ.

        При непосещении ребенком учреждения по причинам, не указанным в настоящей части, родительская плата взимается за исключением затрат на продукты питания.
6. Настоящее постановление распространяется на отношения, возникшие с 01.05.2016 года.

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Кетовского района в сети Интернет.

8. Постановление Администрации Кетовского района от 26.02.2015г. № 583 «О плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных учреждениях Кетовского района» считать утратившим силу.
9. Контроль за   выполнением настоящего постановления   возложить на начальника управления народного образования Администрации Кетовского района – Чиркову Л.В.

Глава Кетовского района

Носков А.В.
                                                                                      Приложение №1
                                                                                      к Постановлению Администрации

                                                                                      Кетовского района

                                                                «18»  апреля  2016 г. №  723
	Расчет стоимости питания детей ДОУ в соответствии с нормативами обеспечения продуктами питания, рекомендованным постановлением Главного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года № 26 (СанПин 2.4.1.3049-13) и в соответствии с ценами на потребительские товары в _Кетовском районе_ по состоянию на 1 января 2016 г.

	№
	Продукты
	Суточные нормы питания для детей 3-7лет при режиме работы учреждения- 10,5час.
	цена за 1кг.
	стоимость суточного рациона питания

	1
	молоко
	338
	43,4
	14,67

	2
	творог
	30
	192,5
	5,78

	3
	сметана
	8
	120,3
	0,96

	4
	сыр
	4,5
	360,4
	1,62

	5
	мясо
	42
	364,3
	15,30

	6
	птица
	18
	174,8
	3,15

	7
	рыба
	28
	160
	4,48

	8
	Колбасные изделия
	5,2
	299,8
	1,56

	9
	Яйцо (41)
	18
	138,5
	2,49

	10
	картофель
	105
	19,3
	2,03

	11
	Овощи, зелень
	195
	40,8
	7,96

	12
	Фрукты свежие (плоды)
	75
	86,2
	6,47

	13
	Фрукты сухие (плоды)
	8,2
	140,1
	1,15

	14
	Соки фруктовые (овощные)
	75
	44,3
	3,32

	15
	Хлеб ржаной
	37
	21,3
	0,79

	16
	Хлеб пшеничный
	75
	23,14
	1,74

	17
	Крупы (злаки), бобовые
	32
	52,2
	1,67

	18
	Макаронные изделия
	9
	36,7
	0,33

	19
	Мука пшеничная
	22
	24,8
	0,55

	20
	крахмал
	2,2
	167,7
	0,37

	21
	Масло сливочное
	19,5
	274,2
	5,35

	22
	Масло растительное
	8,2
	82,7
	0,68

	23
	Кондитерские изделия
	15
	129
	1,94

	24
	чай
	0,45
	403,1
	0,18

	25
	какао
	0,45
	453,4
	0,20

	26
	Кофейный напиток злаковый,кофе
	0,9
	358
	0,32

	27
	дрожжи
	0,38
	90,7
	0,03

	28
	сахар
	35
	53,7
	1,88

	29
	соль
	4,5
	8,7
	0,04

	86,99

                                                                                      Приложение №2
                                                                                      к Постановлению Администрации

                                                                                      Кетовского района

                                                                «18»  апреля  2016 г. №  723
Расчёт затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

      1. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, устанавливаются в натуральном размере – величина нормативных затрат определяется на основе анализа структуры затрат муниципальных казенных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования  и рассчитывается по формуле:

Nпр = Nхоз. + Nлич. + Nрд., где:

Nхоз. – затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;

Nлич. – затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;

Nрд. – затраты на соблюдение режима дня.

N пр =46,54+9,15+104,82=160,51руб.

2.   Расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка на месяц:

	Наименование инвентаря
	Ед. измер.
	Количество
	Цена за единицу (руб)
	ВСЕГО (ст 3*ст4)

	1
	2
	3
	4
	5

	мыло хозяйственное
	кусок
	0,2
	 19,0
	3,8

	дезинфицирующее средство
	кг
	0,1
	 146,0
	14,6

	сода кальцинированная
	кг
	0,2
	 26,9
	5,4

	стиральный порошок
	кг
	0,1
	 160,0
	16,0

	сода питьевая
	кг
	0,1
	 35,5
	3,6

	моющие средства ("гигиена", "санита"  др.)
	пачка
	0,05
	 62,7
	3,14

	ИТОГО (Nхоз)
	46,54

3. Расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на обеспечение соблюдения личной гигиены одним ребенком на месяц:
	Наименование
	Ед. измерения
	Количество
	Цена за единицу
	ВСЕГО (ст 3*ст4)

	1
	2
	3
	4
	5

	Туалетная бумага
	рулон
	0,25
	15
	3,75

	Туалетное мыло
	кусок
	0,17
	20
	3,4

	Салфетки
	Пачка (100 шт.)
	0,08
	25
	2,0

	ИТОГО (Nлич)
	9,15

4. Расчет затрат, связанных с приобретением расходных материалов на соблюдение режима дня одним ребенком в месяц:

	 Наименование
	Ед.

измерения
	Количество
	Срок использования

(в годах)
	Количество/на месяц
	Цена за единицу
	ВСЕГО (ст5

*ст6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Полотенце детское
	шт.
	2
	1
	0,167
	 65
	10,86

	Наволочка верхняя
	шт.
	2
	2
	0,083
	 60
	 4,98

	Простыня
	шт.
	2
	3
	0,056
	 140
	 7,84

	Наматрасник
	Шт.
	1
	2
	0,042
	210
	8,82

	Пододеяльник
	шт.
	2
	3
	0,056
	 180
	 10,08

	Покрывало
	шт.
	1
	3
	0,028
	 740
	 20,72

	Подушка
	шт.
	1
	10
	0,009
	 210
	 1,89

	Матрац
	шт.
	1
	5
	0,017
	 370
	 6,29

	Одеяло теплое
	шт.
	1
	5
	0,017
	 360
	 6,12

	Одеяло байковое
	шт.
	1
	5
	0,017
	 295
	 5,02

	Кружка фаянсовая
	шт.
	1
	1
	0,083
	 35
	 2,91

	Тарелка глубокая
	шт.
	1
	1
	0,083
	 30
	 2,49

	Тарелка десертная
	шт.
	1
	1
	0,083
	 23
	 1,91

	Ложка
	шт.
	1
	1
	0,083
	 28
	 2,32

	Вилка
	шт.
	1
	3
	0,028
	 25
	 0,70

	Ложка чайная
	шт.
	1
	3
	0,028
	 21
	 0,59

	Нож столовый
	шт.
	1
	3
	0,028
	 84
	 2,35

	Кастрюля эмалированная 4,5 л
	шт.
	0,08
	2
	0,003
	 720
	 2,16

	Кастрюля

эмалированная 3 л
	шт.
	0,08
	2
	0,003
	 650
	 1,95

	Ведро, эмалированное с крышкой
	шт.
	0,08
	2
	0,003
	 245
	 0,49

	Ковш эмалированный
	шт.
	0,04
	2
	0,002
	 190
	 0,38

	Чайник эмалированный
	шт.
	0,04
	2
	0,002
	 650
	 1,3

	Ведро оцинкованное
	шт.
	0,12
	2
	0,005
	 210
	 1,05

	Ведро пластмассовое
	шт.
	0,12
	2
	0,005
	 120
	 1,6

	ИТОГО (Nрд)
	104,82